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FRA UNIVERSITETETS INSTITUT FOR ALM. PATOLOGI
CHEF: PROF. DR. MED. O. THOMSEN

Hos høns forekommer der som bekendt en række pato
logiske processer, der af Ellrmann og Bang (14) er 

sammenfattet under betegnelsen hønseleukoser. Det 
drejer sig om sygdomme, der paa de fleste punkter ganske 
ligner de hos mennesket forekommende leukæmiformer, 
selv om der i hønseleuk osernes sygdomsbillede lindes en 
del træk, der ikke er almindelige eller ikke kendes ved 
menneskeleukæmicrne.

Ellermann inddelte hønseleukoserne i de myeloiske 
former, aleukæmiske og leukæmiske, de ly m fatiske 
extravaskulære aleukæmiske og intravaskulære leukæmiske 
og de anæmiske former; men senere ændrede han sin 
opfattelse, idet han mente at konstatere, at de saakaldte 
intravaskulære lymfatiske former ikke var lymfatiske, men 
)>erytroleukotiske«, idet den ved disse former domi
nerende celleform efter Ellermann’s undersøgelser — navn
lig paa grundlag af mitosevinklens størrelse hos disse 
celler (10—11) samt fordi de udelukkende forekommer 
intravaskulært — maatte opfattes som crytrogonier (erytro- 
cyternes tidligste forstadier) og ikke som lymfoblaster.

Hønseleukoserne skulde herefter være følgende:
Den myeloiske (aleukæmisk og leukæmisk), den altid 

aleukæmiske lymfatiske og erytroleukosen samt, knyt
tende sig til denne, de anæmiske former.

Disse forskellige sygdomsbilleder skulde efter Eller- 
1*
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Manx’s mening være forskellige udslag af samme ætiologiske 
agens, der, hvad Ellermann og Bang (12) forst har vist, 
kan overfores til sunde høns ved intravenøs eller intra
peritoneal indpodning af blod eller organemulsion fra syge 
dyr. Ellermann og Bang viste ligeledes, at de samme pro
cesser kan fremkaldes af filtreret, cellefrit materiale, og de 
sluttede heraf, at hønseleukosen er en infektionssygdom, 
der skyldes et ultravisibclt, filtrerbart virus.

At de forskellige former af hønseleukosen af Ellermann 
betragtes som forskellige udslag af samme sygdom, skyldes, 
at han i et par af sine stammer mente at se »typeskifte« fra 
den ene leukoseform til den anden i de forskellige passager 
af stammen.

Ellermann’s og Bang’s (12—15) og Ellermann’s (6—11) 
resultater er siden blevet bekræftede af adskillige forskere 
(Burghardt (3), Magnusson (36), Hirsciifeld og Jacoby 
(24—26), Schmeisser (41), Bang og Andersen (1), JÀr- 
mai (28) o. 11.), der paa liere punkter har udvidet kend
skabet til disse sygdommes natur.

Af senere undersogere, der har beskæftiget sig med 
spørgsmaalet maa særligt nævnes Furth (16, 44), der i sin 
opfattelse af de forskellige honscleukosers forhold til hin
anden afviger fra de tidligere opfattelser, idet han mener, 
at den »lymfatiske leukose« ikke er en leukose — til dens 
sygdomsbillede hører aldrig blodforandringer, kun lymfa
tiske hyperplasier i organerne, olie af lu moragtig karakter 
— men en sygdom sui generis, en lymfadenomatose eller 
lymfosarcomatose, som er forskellig fra de myeloiske og 
erytroleukotiske leukoseformer hos lions. Det viser sig 
nemlig, at disse lymfatiske forandringer ikke lader sig 
overføre til sunde dyr (Furth (16), Mathews og Walkey 
(38), Andersen og Bang (1), Engelbreth-Holm (5)). De 
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faa leukosetilfælde som Ellermann angiver at have set 
opstaa efter podning fra lymfatiske tilfælde, kan, som det 
er vist i en tidligere artikel (5), forklares paa anden Maade.

At der alligevel optræder lymfatiske tilfælde blandt for
søgsdyrene i 5 af Ellermann’s 8 stammer og i Furth’s kan, 
som Furth (16) anfører, forklares som spontant opstaaede 
tilfælde, idet den lymfatiske form er ret almindelig hos høns, 
den forekommer blandt forsøgsdyrene i de nævnte stammer 
ikke hyppigere end i enhver anden hønsebesætning. Eller- 
mann har saaledes blandt 373 forsøgsdyr iagttaget 8 »lym
fatiske leukoser« og Furth har blandt 37 7 forsøgsdyr 6 
lymfatiske tilfælde og blandt 193 kontroldyr 2 tilfælde, 
altsaa er ialt ca. 2 °/0 af dyrene angrebet af sygdommen. 
Efter Mathews og Walkey (37), Kerr (30), Schneider (42) 
og Hare (18) optræder leukoser imidlertid i almindelige 
besætninger med en hyppighed, der svinger mellem 2 °/0 og 
30 °lo, og ca. halvdelen af disse tilfælde er lymfatiske, saa
ledes at der intet er i Vejen for, at de faa lymfatiske tilfælde 
i Ellermann’s og Furth’s stammer er spontant opstaaede, 
tværtimod er det overvejende sandsynligt, og Furth har 
saaledes sikkert ret, naar han mener, at de lymfatiske for
andringer af lymfadenomatøs eller lymfosarcomatøs karak
ter hos høns er forskellige fra den myeloiske leukose og 
erytroleukosen, navnlig i betragtning af, at det maa anses 
for afgjort, at de lymfatiske former ikke er overførbare — 
i al fald ikke paa samme maade som de myeloiske og de 
erytroleukotiske leukoser — og at »typeskifte« fra myeloisk- 
eller erytroleukose til lymfatisk »leukose« ikke er iagttaget 
i andre stammer, der ialt omfatter et meget stort antal dyr 
(3 af Ellermann’s stammer, Burchardt (3), Magnusson 
(36), Hirscheeld og Jacoby (24), Schmeisser (41), An
dersen og Bang (1), Jarmai (28), Engelbreth-Holm (5)).
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At den myeloiske leukose og erytroleukosen derimod er 
nøje sammenhørende og maa betragtes som forskellige 
manifestationer af den samme sygdomsproces kan der 
næppe være tvivl om.

Vor opfattelse af hønseleukosen maa da blive denne:
Der findes spontant hos høns en overførbar sygdom, der 

snart angriber det myeloiske system og da viser sig ved en 
myeloisk, aleukæmisk eller leukæmisk leukose, snart det 
ervtropoiëtiske under fremkaldelse af en »erytroleukose« og 
i mange tilfælde dem begge, hvorved der fremkommer 
blandingsformer mellem myeloisk- og erytroleukose.

Hvordan det nærmere forhold mellem den myeloiske 
leukose og erytroleukosen er, hvilke faktorer, der afgør 
om det ene eller det andet eller begge systemer angribes og 
reagerer, er endnu ikke afgjort, dog synes resultaterne med 
den stamme hønseleukose, der danner grundlaget for de i 
dette Arbejde offentliggjorte resultater, som allerede tid
ligere meddelt (5), at tyde paa, at sygdommen, naar dens 
agens er meget »virulent«1, saaledes at det dræber dyret 
paa 10—30 dage, oftest viser sig som ren eller næsten ren 
erytroleukose, medens tilfælde med mere langvarigt forløb 
oftere viser myeloiske træk.

Det er ikke ganske udelukket, at det ejendommelige for
hold, at myeloiske og erytroleukotiske leukoser optræder i 
samme stamme, kunde forklares paa endnu simplere maade, 
idet erytrogonierne muligvis kunde opfattes som myelo- 
blaster og de to leukoseformer derved begge blev myeloiske, 
respektive myelocyt-leukose og myeloblast-leukosc. Nær
mere undersøgelser over de paagældende cellers natur er dog 
nødvendige førend afgørelse kan træffes i dette spørgsmaal.

1 Ordet virulent skal ikke præjudicere noget om agens’ natur, men 
kun udtrykke den faktiske anslagskraft af agens.
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Det kunde endeligt tænkes, at den meget umodne celle, 
erytrogoniet, var den fælles stamform for saavel cellerne 
i den myeloiske som i den erytropoiëtiske række, en hæmo- 
cytoblast, at hønsenes blodcellegenese altsaa maatte be
tragtes fra et monophyletisk synspunkt.

Hønseleukoserne er kendt i de fleste lande i Europa og 
Amerika, dog synes den at forekomme med forskellig hyp
pighed i forskellige egne, f. eks. finder Hare (18), at 4 °/0 
af hønsene i Delaware dør af leukose og Hennepe (23) 
angiver, at dødsaarsagen blandt høns i Holland i 7 °/0 er 
leukoser.

Lüttschwager (34) meddeler, at hønseleukosen i Tysk
land optræder med stigende hyppighed, i 1930 udgjorde den 
16 °/0 af samtlige til vedkommende veterinærinstitut ind
sendte tilfælde.

Hønseleukoserne synes ikke at optræde lige hyppigt paa 
alle aarstider, saaledes angiver Lüttschwager (34) i en be
stemt hønsebestand at se flest tilfælde i vinter- og foraars- 
maanederne, færrest i sommermaanederne. Ligeledes an
giver Ellermann at se flest tilfælde i aarets første maaneder 
og Kitt (29) meddeler, at i Münchens omegn optræder de 
fleste hønseleukosetilfælde i November, de færreste i som
mermaanederne.

At hønseleukosen er overførbar, hersker der ikke mere 
tvivl om (Ellermann og Bang (12—15), Ellermann (6—9), 
Andersen og Bang (1), Hirschfeld og Jacoby (24), 
Schmeisser (41), Magnusson (37), Jàrmai (28), Furth (16), 
Engelbreth-Holm (5) o. 11.), men hvordan denne overfør
barhed nærmere skal forstaas, er endnu ikke klarlagt.

At det virksomme »agens«, der af Ellermann betragtes 
som et ultravisibelt virus, kan passere selv ganske fine 
filtre (Zsigmondy-Bachmann’s membranfilter, Jàrmai (28)) 
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synes afgjort, dog passerer det ikke filtre, der er saa fine, 
at de tilbageholder æggehvidemolekylcr (Jarmai (28)). 
Flere forfattere meddeler dog forsøg, hvor filtreret materiale 
ikke har slaaet an (Hirschfeld og Jacoby1, Schmeisser1, 
Furth (16)), og de fleste, for hvem det er lykkedes at over
fore hønseleukose med ultrafiltrater, fremhæver, at disse 
slaar an i langt ringere procenttal end det ufiltreredc ma
teriale (Furth (16), Jàrmai (28)).

Efter Jàrmai’s (28) filtrationsforsøg synes »virus« i 
blodet at være bundet til cellerne, navnlig til de patholo- 
giske celler, selv om det ogsaa kan paavises i plasma. Som 
ogsaa Furth (16) har iagttaget det, giver plasma anslag i 
ringere procenttal end blodlegemer, men Jàrmai’s forsøg 
tyder dog paa, at virus kan forekomme uafhængigt af cellerne 
og virke uden forbindelse med celler eller synlige celledele.

Filtrationsforsogene leverer dog ikke noget afgørende 
bevis for, at honseleukosen er en infektionssygdom. Det for
modede virus vilde i alle tilfælde indtage en særstilling 
blandt de øvrige ultravisible virus, navnlig ved sin strengt 
begrænsede artsspecifitet, idet det aldrig er lykkedes at over
føre honseleukoser til andre, selv nærstaaende arter, f. eks. 
kalkun og perlehons (Ellermann og Bang (13)), ej heller 
til due (Ellermann og Bang (13), Hirschfeld og Jacoby 
(24), Jàrmai (16)), marsvin, kanin (Ellermann og Bang 
(13), Hirschfeld og Jacoby (24)). En saa streng arts
specifitet leder snarere tanken hen paa tumor. Hønse- 
leukosen ligner forøvrigt i disse forhold ganske en anden 
lidelse hos høns, det Rous’ske sarcom.

Filtrationsforsøg rummer endvidere altid et usikkerheds
moment paa grund af eventuelle utætheder i filtrene eller 
gennemvæxt, og endelig er det ikke paa forhaand udelukket,

Efter meddelelser til Furth (16). 
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at der ved hønseleukoseforsøg kan gøre sig et lignende for
hold gældende som det af Begg og Cramer (2) ved forsøg 
med Rous’ sarcom paapegede, nemlig at det sygdomsfrem
kaldende agens er saa holdbart og er virulent i saa smaa 
mængder, at der kan opnaas anslag med uvirksomt mate
riale ved benyttelse af et instrumentarium, der vel er vasket 
og skyllet, men ikke steriliseret efter een gang at have 
været inficeret med det paagældende agens.

Selv om disse fejlkilder kunde udelukkes, er det ikke 
derfor nødvendigt at antage et ultravisibelt virus — i betyd
ningen selvstændige væsener uden genetisk sammenhæng 
med dyrets egne celler — som aarsag til honseleukosen. 
Der er intet, der paa forhaand udelukker, at det kunde 
dreje sig om celleprodukter eller celledele af samme eller 
lignende natur, som de, der f. eks. kendes fra d’Herelle’s 
fænomen, eller maaske af en anden, endnu ukendt natur.

Der kan da ogsaa fremhæves forskellige forhold ved 
honseleukosen, der daarligt forenes med infektionshypo
tesen. Der mangler saaledes baade ved den mveloiske leu- 
kose og ved erytroleukosen alle de pathologiske processer, 
der betragtes som typiske for betændelser; i ingen af de 
ved honseleukosen angrebne organer ses exsudation, emi
gration af modne, hvide blodlegemer eller stærkere degene
ration af parcnchymet. Ej heller finder man granulations
væv i de angrebne organer.

At der i nogle tilfælde af erytroleukose findes ascites og 
slimhindeblødninger behøver ikke nødvendigvis at skyldes 
infektion, disse forandringer kan ogsaa skyldes patolo
giske processer af anden natur.

De sygelige processer i organerne ved honseleukosen er 
først og fremmest kendetegnet ved en voldsom nydannelse 
af celler af mere eller mindre umoden natur, en nydannelse, 
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der naar saa udtalte grader, at det synes at ligge nærmere 
at betragte den som tumoragtig end som fremkommet paa 
infektionsbasis. Noget andet er, om man ved hønseleukoscrne 
maaske staar overfor sygdomsprocesser, der i nogen grad 
danner en overgang mellem infektioner og tumores, i lighed 
med Rous’ sarcom, eller muligt om sygdomsprocesser af 
en ny, ikke hidtil »rubriceret« art.

Flere forskere fremhæver det tumorlignende i hønse- 
leukoserncs patologisk-anatomiske forandringer (f. eks. 
Kitt (29), Jàrmai (28))1.

At de myeloiske og erytroleukoliske leukoser kun und
tagelsesvis optræder som virkelige svulster, men i reglen 
som diffuse blod- og organforandringer kan ikke undre, thi 
tumordannelse i et vævssystem som det myeloiske eller 
det erytropoiëtiske, hvis natur det er at producere fra hin
anden løsrevne celler, kunde næppe give noget andet bil
lede end netop leukosens. Man træffer da ogsaa i litteraturen 
betegnelser som »flydende tumor« (Heiberg (22), Jàrmai 
(28)), anvendt paa disse leukoser.

En del forskere (f. eks. Ellermann) har mod opfattelsen 
af leukoserne som tumores fremhævet det forhold, at for
andringerne paa een gang rammer flere organer, medens de 
fleste tumores i andre væv i reglen begynder lokaliseret som 
en isoleret mere eller mindre knudeformet dannelse, som 
først senere, ved metastasering fremkalder lignende for
andringer andre steder i organismen.

Men da de vævssystemer, der interesseres ved hønse- 
lcukosen, det myeloiske og erytropoiëtiske, ikke findes som

1 Her tænkes kun paa myeloiske- og erytroleukotiske leukoser. De 
lvmfatiske leukoser hos forskellige pattedyr, marsvin (Snuders (48), Tio 
Tjwan Gie (17)) og mus (Korteweg (31), Richter og Me. Dowell (39) og 
Krebs og Medarbejdere (32, 33)) betragtes i almindelighed som tumoragtige 
processer ligesom de lvmfatiske sygdomme hos høns (Furth (16)). 



Undersøgelser over den saakaldte erytroleukose hos høns. 11

samlede organer, men spredte rundt flere steder i organis
men, kan det ikke undre, at en paavirkning, der formaar 
at bringe disse systemer i tumoragtig vækst, paa een gang 
vil kunne fremkalde forandringer i flere organer, nemlig i de, 
livor der normalt findes depoter af det paagældende væv.

At der i nogle tilfælde iagttages leukoser af iøjnefaldende 
tumorlignende natur, kan kun stotte tumorhypotesen. Saa- 
danne tilfælde er for den myeloiske hønseleukoses vedkom
mende beskrevet af Ellermann (9), Andersen og Bang (1) 
og Furth (16) under navn af myelocytomer og myeloblasto- 
mer, for erytroleukoscns vedkommende er et enkelt tilfælde 
beskrevet af Andersen og Bang (1).

Til gunst for tumorhypotesen taler muligt ogsaa det for
hold, at det er lykkedes, ved gennem længere tid at paa
virke knoglemarven hos høns med stenkulstjære at frem
kalde marv- og organforandringer, der saavel makro- som 
mikroskopisk frembydcr et billede, der svarer til det, man 
finder ved den spontane hønseleukose af myeloisk type og i 
et enkelt tilfælde af myeloisk-erytroleukotisk type (O. Thom
sen og Engelbreth-Holm (45)).

Egne Forsøg.
Efter forgæves at have overført blod eller organemulsion 

fra 6 høns med spontan leukose (4 lymfatiske tilfælde, 1 
myeloisk og 1 myeloisk-erytroleukotisk) paa ialt 75 høns, 
lykkedes en overføring fra en Plymouth-Rock høne (HR) 
med myeloisk-erytroleukose i Marts 1930.

Denne høne viste ved blodundersøgelse følgende:
Hæmoglobinprocent (Sahli): 25,1 pr. cmm. blod 1,280,000 ery- 

trocyter og 80,000 leukocyter (normalt 3,000,000 og 30,000). Blandt

1 Det bemærkes, at hæmoglobinprocenten 25 ikke betyder, at dyret 
kun havde V* af den normale hæmoglobinmængde, men ca. halvdelen 
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leukocyterne sans en del rnyelocyter (17 °/o), og blandt erytrocy- 
terne fandtes mange umodne former, der var pr. cnnn. blod ca. 
80,000 erytrogonier, hvoraf tiere var i mitose, og talrige havde 
tvillingkærne.

Blodbilledet var saaledes typisk for en blandet myeloisk- 
erytroleukotisk leukose.

Ligeledes var organfundene typiske; leveren var stor, den 
vejede 150 gr. (norm. 30—50 gr.), farven var rodviolet med lin, 
gullig tegning og konsistensen noget spændt. Milten var over
ordentlig stærkt forstørret, den vejede 40 gr. mod normalt 2 gr., 
den var af ensartet, mørkviolet farve og spændt konsistens. En
delig var knogle ma rve n mørkerød og af halvfl ydende konsistens.

Mikroskopisk fandtes i de nævnte organer et ganske ensartet 
billede: stærk myeloid hyperplasi og voldsom leukostase (ophob
ning af erytrogonier i kapillærer og i miltens pulpa).

Fra denne hone blev blod indsprøjtet intravenøst paa 
10 sunde dyr, medens 3 dyr blev sprøjtet med leveremulsion. 
Blandt de med blod sprøjtede dyr kom der, efter ca. 1 aars 
forløb 2 anslag, der begge lignede det oprindelige tilfælde, 
altsaa var blandede myeloisk-erytroleukotiske. Fra den ene 
af disse (HS 23) er den stamme overforbar hønseleukose, 
der udgør mit materiale, udgaaet.

Som overforingsmateriale er i almindelighed anvendt 
citrat-veneblod fra levende, syge dyr; kun hvor det ikke 
har været muligt at faa blod fra dyret for dets død er der 
anvendt 15 °/0 emulsioner af lever- og miltvæv i 0,9 °/0 
NaCl-opløsning. Der er til forsøgene anvendt 1/2—1 aar 
gamle høner (hvide italienere).

Indpodningen af det virulente materiale er i reglen fore
taget intravenøst, dog er intramuskulær, subeutan og ali- 
mentær (pr. mavesonde) indpodning ogsaa forsøgt.

af det normale, da den normale hæmoglobinværdi hos bøns efter den 
benyttede maaling med Sahli’s apparat ligger omkring 50.

De anførte hæmoglobinværdier skal derfor, hvis man ønsker at vide, 
hvor stor en procentdel af den normale hønes hæmoglobinmængde, de 
repræsenterer, multipliceres med 2.
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Som tidligere meddelt (5) er der i stammens første 10 
generationer blandt ialt 183 dyr foreløbigt iagttaget 110 
leukosetilfælde (se tavle 1). Heraf er de to tilfælde i første 
generation blandede myeloisk-erytrolcukotiske leukoser af 
ganske samme natur som hos stamhønen, medens de 
øvrige 108 tilfælde er rene erytroleukoser, hvoraf dog 2 
(nr. HS 62 og 132) viser svage myeloiske forandringer ved 
siden af de kraftigt udtalte erytroleukotiske.

Der er ikke iagttaget noget tilfælde af »lymfatisk leukose«, 
hvilket bekræfter Furth’s formodning om, at der ikke 
forekommer typeskifte fra myeloiske og erytroleukotiske 
leukoser til lymfatiske former.

Ligesom i tidligere stammer (f. eks. Ellermann (8)) er 
der i den foreliggende stamme iagttaget en »virulensstig
ning« med stigende antal passager, saaledes at inkubations
tiden er blevet afkortet; fra ca. 300 dage i første passage er 
den i ottende passage kun ca. 10 dage. Paa tavle 2 er opført 
gennemsnitslevetiden og anslagsprocenterne i stammens 
første 10 passager.

Tavle 2.

vise sig ved en nedsat inkubationstid, i den foreliggende

Pas
sage

Kor- Læng- 
teste ste 

levetid
Gennemsn. 

levetid
Anslag 

i °/o
Antal 

dyr

1................ ....... 287—347 317 c. 15 13
2................ ....... 22— 33 28 c. 18 11
3................ ....... 10—140 61 c. 27 11
4................ .......  9— 38 21 c. 80 10
5................ .......  9—88 20 c. 80 23
6................ 10— 68 25 c. 80 11
7................ 11— 25 16 100 10
8................ 10— 22 14 100 10
9................ .......  9— 100 10

10................ ....... 11 — 100 10

Det fremgå ar af tavlen, at virulensstigni ngen, forude



Undersøgelser over den saakaldte erytroleukose hos høns. 15

stamme ogsaa har vist sig ved en forøget anslagsprocent, 
helt op til 100 °/0 i syvende passage fra ca. 15 °/0 i forste. 
En saadan stigning i anslagsprocenten er ikke tidligere 
iagttaget, tværtimod fremhæver Ellermann (8), at anslags
procenten (i reglen 30—40 °/0) ikke stiger, selv om inkuba
tionstiden bliver kortere.

En anslagsprocent paa 100 °/0 er kun iagttaget to gange før, i 
et enkelt tilfælde af Andersen og Bang (1), hvor det dog kun 
drejede sig om et Hold paa 3 dyr, i flere passager af Jarmai (28).

En saa kort inkubationstid som 1—2 uger, der i talrige 
tilfælde er iagttaget i den foreliggende stamme (65 af de 108 
leukosetilfælde er døde inden 20. døgn efter indpodningen, 
de 38 inden 15. døgn), er ikke iagttaget i tidligere stammer. 
Almindeligvis angives inkubationstiden for hønseleukose til 
3—4 maaneder, efter liere dyrepassager dog ofte ned til 
1 maaned. Død efter saa kort tid som 9—10 døgn efter ind
podningen er tidligere kun iagttaget i et enkelt tilfælde af 
Ellermann og Bang (13).

Ved intravenøse indpodninger er det lykkedes at faa 
anslag med meget smaa blodmængder. Ved podning med 
stigende fortyndninger af blod i 0,9 °/0 NaCl-opløsning, ei
der iagttaget anslag med blodmængder paa 0,00001 ccm, 
men ikke med mindre mængder (se tavle 1, høns nr. 126— 
135 og 205—214). Disse tilfælde har, hverken hvad inkuba
tionstid eller sygdomsbillede angaar, afveget fra de anslag, 
der skyldes indpodning af større blodmængder.

Det er endvidere lykkedes, som ogsaa Ellermann har 
vist det, at faa anslag paa dyr, der tidligere har vist sig 
refraktære (VI. passage, høns nr. 45, 49, 62, 65).

Som tidligere nævnt er det forsøgt at o verf ore sygdom
men ved alimentær, subeutan og intramuskulær indpod
ning foruden ved intravenøs.
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Alimentær og subcutan indpodning er for forsøgt af 
Andersen og Bang (1) og af Ellermann og Bang (14), 
men med negativt resultat.

I nærværende forsøgsrække er det ved alimentær over
førelse (blod pr. mavesonde) (høns nr. 155—159) ikke 
lykkedes at faa anslag, hvorimod baadc subcutan og 
intra mus kulær indpodning har givet anslag (høns nr. 181, 
182, 183, 195, 196). At disse tilfælde ikke er spontant op- 
staaede, men skyldes indpodningen, kan betragtes som 
afgjort, da podning fra dem, hvis de var spontane, først 
vilde slaa an langt senere, end den har gjort (respektive 9. 
og 1 9. døgn).

Endvidere viser antallet af anslag ved den subcutane 
(3 af 5 høns) og den intramuskulære (2 af 5 høns) ogsaa 
afgørende, at det har drejet sig om overførte tilfælde.

Det er iøvrigt i senere passager lykkedes at gentage disse 
forsøg med samme resultat.

Stammen adskiller sig fra tidligere stammer foruden ved 
den meget korte inkubationstid og høje anslagsprocent saml 
de positive subcutane overføringer, paa endnu en maade, 
nemlig ved at den fra anden passage næsten udelukkende 
er erytroleukotisk, idet der, som nævnt, blandt 108 lcukose- 
tilfælde er 106 rent erytroleukotiske tilfælde og 2 erytro- 
leukotiske med svage myeloiske forandringer, medens der 
ikke er forekommet noget tilfælde af ren myeloisk leukose.

Tidligere stammer (f. cks. Ellermann’s stamme H (8) 
og Furth’s stamme (16)) har altid vist talrige myeloiske 
tilfælde og flere tilfælde af blandet myeloisk-erytroleukotisk 
leukose.

Da alle de i litteraturen meddelte tilfælde af myeloisk 
leukose er indtraadt efter en inkubationslid paa mindst 
en maaned, oftest først efter to—tre maaneder, og de 2
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blandede tilfælde i første passage af den foreliggende 
stamme efter ca. 10 maaneder, de to tilfælde af erytro
leukose med myeloisk islæt efter godt 1 maaned, medens 
størstedelen af de rene erytroleukoser er indtraadt med 
langt kortere inkubationstid (af 104 tilfælde er de 65 som 
nævnt døde inden 20. døgn efter podningen, kun 17 dyr 
liar levet mere end en maaned, 5 mere end 2 maaneder), 
er det ikke usandsynligt, at aarsagen til de »manglende« 
myeloiske tilfælde fra tredje passage er disse dyrs korte 
levetid.

De myeloiske forandringer synes at kræve længere tid 
for at udvikles, det myeloiske system synes at reagere lang
sommere paa det endnu ukendte agens end det erytro- 
poictiske, der i løbet af 9 dage kan reagere med saa vold
somme forandringer, at de dræber dyret.

En iagttagelse, der støtter denne formodning er gjort af 
Andersen og Bang (1), der ved blandede mycloisk-erytro- 
leukotiske tilfælde ser, at de myeloiske forandringer i 
leveren ved de hurtigt forløbende tilfælde -— det hurtigste 
paa 14 dage — er smaa og sjældne, medens de i de lang
sommere forlobende tilfælde — 2—3 maaneder — er tal
rige og stærkt udviklede, medens de erytroleukotiske for
andringer — erytrogonieophobningen i kapillærerne — er 
langt stærkest udtalt i de akute tilfælde.

Erytroleukosen.
De fleste af de i stammens første 10 passager forekom

mende 106 erytroleukotiske tilfælde er som før nævnt for
løbet meget akut. Kun i enkelte tilfælde har sygdommen va
ret mere end faa dage, efter at den har manifesteret sig. Blandt 
disse relativt faa subakute og mere kroniske tilfælde er der 
iagttaget remissioner, et par gange endog spontanhelbre-

Vidensk, Selsk. Biol. Medd. X, 4. 2
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delse, ligesom det er set, at sygdommen, hvis den trækker i 
langdrag, kan gaa over til en rent anæmisk tilstand uden 
leukotisk blodbillede, noget som ogsaa Ellermann har 
iagttaget.

Med hensyn til symptomer viser de akute tilfælde sig 
oftest ved en nedsat ædelyst hos honen, den er mindre 
livlig, men synes ellers naturlig. I de hurtigst forløbende 
tilfælde er det dog flere gange sket, at døden er kommet 
ganske brat, uden at man har været klar over, at hønen var 
syg. I disse tilfælde har hønen ædt naturligt til dødens 
indtræden, hvad den ved sektionen fyldte kro og kraase 
viser.

I de akute tilfælde, hvor sygdommen er manifest i nogle 
dage før dyrets død, finder man følgende forandringer: 
Hønen magrer af, den taber ca. 2—300 gr i vægt (i de kro
niske tilfælde kan vægttabet blive langt større, op til 5—600 gr 
eller ca. 30—50 % af legemsvægten), dens kam og hud viser 
stærkt nedsat turgor. Temperaturen, der ved maaling 
paa 10 normale høns (alle temperaturmaalinger er foretaget 
i tiden kl. 12—15) gennemsnitligt har vist sig at være 
ca. 41,5°, er konstant nedsat med ca. 2° til ca. 39,5° (gen
nemsnit af 27 maalte temperaturer). Dyrets exkrementer 
skifter udseende, idet de bliver ganske tynde og jævne, 
hvidgule, de indeholder nu meget store mængder urinsyre. 
Disse symptomer tager hurtigt til og i løbet af faa dage 
dør hønen, der i de sidste 5—6 timer ligger stille hen med 
stærkt besværet aandedræt og cyanose af kam og hage
lapper.

Nogen synlig anæmi af kammen har ikke hørt til det 
sædvanlige sygdomsbillede i den foreliggende stamme.

Ved undersøgelse af blodet finder man i sygdommens 
tidligste stadier som eneste forandring optræden af ganske 
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enkelte er yt rogo nier, store kuglerunde celler med meget 
stærkt basophilt protoplasma uden granula, men nu og da 
med vakuoler. Protoplasmaet omgiver som en smal bræmme 
— til tider med smaa pseudopodieagtige udløbere — den 
store runde kærne, der ved metylenblaat-, hæmatoksylin- 
og safraninfarvning er næsten ufarvet, bortset fra et 
stort tætfarvet kærnelegeme. Ved Romanovsky-farvning er 
kærnen kraftig rødvioletfarvet, den viser ofte en eller to 
store nucleoli, men ingen tydelig kromatinstruktur. Cellerne 
er saavel oxydase- som peroxydase-negative. De lader sig 
ikke vitalfarve med brillantkresylviolet eller trypanblaat.

I disse celler ses hyppigt mitoser, ligesom man kan finde 
celler med to, ja tre kærner.

I løbet af de faa dage, sygdommen varer, vokser antallet 
af disse celler meget betydeligt, op til ca. en femtedel af 
samtlige celler i blodet (Fig. 1, 2, 3).

Som eksempel paa, hvor voldsom forøgelsen af cellerne 
kan være, anføres følgende celletællinger fra 4 syge dyr 
(se tavle 3), der døde henholdsvis 26., 22., 20. og 17. døgn 
efter at de var podede.

Af tavlen fremgaar endvidere, at de syge dyr har anæmi, 
dog af meget forskellig grad. Medens normale høns har en 
hæmoglobinprocent paa ca. 50 (Sahli), finder man ved 
erytrolcukosen nedsatte værdier, dog sjældent under 25, 
o : ca. halvdelen af det normale. Som før nævnt er anæmien 
kun sjældent synlig som bleghed af kam og hagelapper, der 
oftest beholder den røde farve, eller snarere bliver let cya- 
notiske, ligesom de i reglen bliver tørre og slappe. F arve- 
index er i reglen ca. 1, snart lidt over, snart lidt under.

Af andre forandringer i det cirkulerende blod maa 
nævnes optræden af normoblaster med plasmabasophili og 
rund, løs struktureret kærne i modsætning til den normale,

2
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Tavle 3.

Hmgl
0// o

(Sahli)

Total 
celletal 

pr. c mm

Erytrogonier
pr. cmm

Leukocyter
pr. cmm

Normale Værdier ca. 50 3.000.000 0 30.000

Høne S. 109, levetid: 26 døgn.

s7e 1931 ........ 28 1.600.000 107.000 27.000
7i Kl. 11 . . 25 1.600.000 166.000 27.000
7t - 14 . . . — 1.940.000 182.000 29.000

død 7? - li20. . — 1.840.000 312.000 29.000

Høne S. 114, levetid: 2 2 døgn.

25/6 1931 ........ 34 1.550.000 49.000 25.000
27/e Kl. 14 . . . 32 1.540.000 146.000 15.000
27/6 - 16... — 1.880.000 150.000 26.000
27/6 - 20 . . . — 1.600.000 190.000 21.000

død 28/e - 8 . . . — 1.600.000 384.000 21.000

Høne S. 126, levetid: 2 0 døgn.

28/6 1931 ........ 31 1.610.000 37.000 29.000
27e 1931 ........ 30 1.570.000 109.000 13.000
37e 1931 ........ 27 1.510.000 166.000 18.000
7: 1931 ........ 26 1.580.000 192.000 13.000
7 7 1931 ........ 24 1.530.000 290.000 15.000

død 7t 1931........ — 1.530.000 385.000 24.000

Høne S. 135, levetid: 17 døgn.

27/e 1931........ 55 2.500.000 5.000 15.000
27g 1931 ........ 52 2.470.000 5.000 10.000
27ø 1931 ........ 46 2.760.000 49.700 14.000
37« Kl. 12 . . . 40 2.480.000 215.000 10.000
s7o - 13 . . . — 2.970.000 650.000 15.000
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ovale, tætte kærne. Antallet af normoblaster er dog ofte, 
navnlig i de helt akute tilfælde forbavsende ringe, naar man 
tænker paa, at erytrogonierne betragtes som disse cellers 
forstadium. I nogle tilfælde — de subakute og mere kroniske 
— kan man dog se et billede, der synes at tale for denne op
fattelse af erytrogoniernes natur, idet man i præparatet 
finder talrige normoblaster paa forskellige modningstrin, 
saaledes at man side om side finder alle overgange fra 
erytrogonie til erytrocyt. (Se fig. 4.)

Leukocyterne er, som det fremgaar af tavle 3, under 
sygdomsforløbet tilstede i normalt antal. Nogen forøgelse 
finder man ikke i de rene erytroleukotiske tilfælde (normalt 
findes tal paa ca. 30.000 leukocyter pr. cmm blod). Ved 
differentialtælling findes ofte ganske normale forhold, dog 
kan en ringe relativ pseudoeosinophili findes, ligesom gan
ske enkelte myelocyter kan ses.

Der er saaledes intet egentligt leukæmisk i dette ords 
oprindelige betydning ved blodbilledet, naar erytrogonierne 
betragtes som hørende til det erytropoiëtiske system1.

Blodlegemernes sænkningshastighed er ikke for
øget. I langt de fleste tilfælde (21 af 27 maalte) er den som 
normalt, 1—2 mm paa en time (maalt a. m. Westergren). 
Kun i enkelte tilfælde findes forhøjede værdier, dog næppe 
mere end svarende til den tilstedeværende anæmi (højest 
maalte værdi var 5 mm, hæmoglobinprocenten 30).

Blodforandringerne ved de akute erytroleukoser er 
altsaa kort resumeret kun en — i reglen moderat — anæmi 
og en meget kraftig udtalt ophobning af erytrogonier, hvoraf 
flere er i mitose.

Disse forandringer er set hos alle de dyr, der er døde

1 Navnet erytroleukose er rent sprogligt set heller ikke heldigt, bedre 
var maaske f. eks. erytroblastose.
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af erytr oleukose. Der er altsaa ikke iagttaget noget tilfælde 
uden blodforandringer blandt 106 leuk osetilfælde i stam
mens første ti passager.

Ved de subakute og mere kronisk forlobende tilfælde, 
hvor sygdommen varer mere end en uge — helt op til 
maaneder — efter at dens første symptomer har vist sig, 
er blodbilledet i det væsentlige det samme som i de akute 
tilfælde, dog naar antallet af erytrogonier kun sjældent sa a 
høje værdier, ligesom man, som før nævnt, ofte finder flere 
overgangsformer mellem erytrogonier og erytrocyter. 1 disse 
tilfælde kan anæmien naa stærkere grader (hmglb. 
10—20 °/0 Sahli d. v. s. 20—40 °/0 af de normale vær
dier).

Blandt de subakute tilfælde er et par gange iagttaget 
tydelige remissioner, ja i et par tilfælde er der set spontan
helbredelse.

Fører sygdommen, trods et protraheret forløb, til døden, 
vil erytrogoniernes antal oftest stige voldsomt i de sidste 
døgn ligesom i de akute tilfælde.

Ved sektion af de dyr, der er døde af erytroleukose, 
findes et ganske typisk billede, der i det store og hele er 
det samme baade hos de dyr, der er døde af den meget 
akute form og hos de, der har levet i længere tid med syg
dommen.

Huden er tør og gullig, mere pergament- eller læder
agtig end den normale lysere, tykkere, vædskeholdige hud.

Fedtindholdet i subeutis er — særligt i de kroniske 
tilfælde — reduceret, ofte findes slet intet makroskopisk 
fedtvæv.

Knudedannelser og infiltrator er iagttaget enkelte gange 
efter subeutan indpodning, disse tilfælde vil senere blive 
gennemgaaet.
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Muskulaturen er ofte atrofisk og indtørret, ogsaa her 
er et par gange set knudedannelse.

Ved aabning af bughulen ses hyppigt ascites, der kan 
naa meget stærke grader. Ascites er iagttaget 52 gange 
blandt 105 leukosetilfælde, eller i 50 °/0; ret ofte er vædsken 
geleagtig, af fibrinös karakter, navnlig omkring leveren. De 
fleste af de dyr, der har ascites, har ogsaa smaa petecchier 
og ecchymoser i peritonæum og pericardiet. Enkelte tilfælde 
af hydropericardium er ogsaa iagttaget.

Disse forandringer i de serøse hinder, ascites og blød
ninger synes i nogen grad at være knyttet til de mest akute 
tilfælde; thi af de 63 dyr, der har ascites, serosablødninger 
eller begge dele, har halvdelen (30) levet mindre end 14 
dage efter indpodningen, medens kun 2 har levet mere 
end en maaned (henholdsvis 43 og 68 døgn). Derimod har 
blandt 40 dyr, hvor de paagældende forandringer ikke 
findes, kun 8 d. v. s. en femtedel af dyrene levet min
dre end 14 dage, medens 10 dyr har levet mere end en 
maaned.

Hvad organforandringerne angaar, er de meget ens
artede i alle tilfældene. Der findes en stærkt udtalt forstør
relse af lever og milt, i mindre grad af nyren. Ovariet 
er i alle, ogsaa i de mest akute tilfælde mere eller mindre, i 
reglen ganske atrofisk, og knoglemarven er ligeledes hos 
alle dyrene forandret paa typisk maade.

Leveren, der normalt vejer 30—50 gr og er af brunlig 
farve, findes ved erytroleukosen stærkt forstørret — op til 
190 gr, altsaa ca. 5 gange normal størrelse. Den er, saavel 
paa over- som paa snitfladen af ganske ensartet dyb rødviolet 
farve, i reglen uden abnorm tegning. Kun i enkelte tilfælde 
er der iagttaget fin, gullig tegning paa overfladen. Kon
sistensen er forøget, noget spændt. 2 Gange er spontan lever-
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ruptur med stor intraperitoneal blødning iagttaget. Som 
nævnt er leveren ikke sjældent omgivet af en indtil centi
metertyk geleagtig fibrinmasse. Galdeblæren findes i reglen 
meget spændt, stærkt galdefyldt.

Milten er forstorret i endnu højere grad. Medens den 
normalt vejer 1,5—2 gr, ses ved erytroleukosen milte paa 
i reglen 10—15 gr, op til 30 gr, altsaa ofte ca. 10 gange den 
normale vægt. Farven er blaaviolet, ensartet, nu og da med 
follikulær tegning. Konsistensen er forøget, spændt. Een gang 
er spontan miltruptur iagttaget.

Nyren er moderat forstørret. Fra normalt at veje 6 gr 
er den i reglen forstørret til 7—10 gr. Dens udseende er 
normalt, dog findes paa snitfladen ofte fine fjerformede 
skinnende gule tegninger, ligesom ureter kan være udstøbt 
af en hvidgul masse, den samme der, som nævnt, domi
nerer i dyrets exkrementer, og som giver kraftige urinsyre
reaktioner.

I eet tilfælde var begge nyrerne omdannet til store, hvide, 
tumorlignende masser, ligesom der fandtes hvide knude
dannelser i leveren, milten og et enkelt sted paa tyndtarmen. 
Dette tilfælde vil blive nærmere omtalt senere.

Thymus er i nogle tilfælde forstørret.
Knoglemarven i tibia er dybt rod, af ganske ensartet 

halv- eller helflydende konsistens. Kun undtagelsesvis ses 
tegning paa den. Knoglens spongiosa synes i nogle tilfælde 
forøget i masse, saaledes at marvhulen omtrent er oblité
rer et.

Lunger og Hjerte frembyder i reglen intet makro
skopisk abnormt udover de omtalte pctecchier i pericardiet.

Tarmkanalen er naturlig, dog er kirtelmaven i nogle 
tilfælde dilateret og fortykket. Der kan ses stærk kartegning 
paa tyndtarmens serosa.
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Ovariet, æggelederen og skalkirtelen er, som 
nævnt, i alle tilfælde atrofieret i forskellig grad; ofte er 
ovariet reduceret til ca. 3x2 cm, modne follikler ses saa 
godt som aldrig.

I de tilfælde, hvor centralnervesystemet er under
søgt, har det ikke frembudt patologiske forandringer, lige
som hypofysen har vist sig naturlig.

De væsentligste forandringer, forstørrelsen af lever og 
milt synes at udvikles samtidigt med ervtrogonieophobnin- 
gen i det cirkulerende blod, hvad følgende forsøg viser.

Tre unge høns af samme kuld (106, 107 og 110) podedes 
med samme mængde blod fra samme syge høne paa 
samme dag. Efter fem døgns forløb saas begyndende blod
forandringer hos alle 3 dyr. 6. dag dræbtes den ene høne 
(110), 8. dag den anden (107) og 10. dag døde den tredje 
spontant (106).

Leverens og miltens vægt, ovariets tilstand samt blod
billedet hos disse tre dyr fremgaar af tavle 4.

Tavle 4.

Nr............ 110 107 106

Dræbtes n/6 1931 Dræbtes 18/e 1931 Død 15/e 1931

Lever .. . 69 gr. 74 gr. 81 gr.

Milt........ 4 - 7 - 8 -

Ovarium. Normalt Normalt Beg. atrofi.

Blod .... En del erytr og. Talrige ervtrog. Erytroleukose

Ved mikroskopisk undersøgelse af organerne fin
des i alle tilfældenc en ganske ensartet forandring, en op
hobning af erytrogon i er i leverens, nyrens, lungens og i
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knoglemarvens kapillærer samt i miltens pulpa. Ophob
ningen, der af Ellermann kaldes leukostase, er saa 
voldsom, at den meget vel kan forklare organernes betyde
lige forstørrelse. Den findes diffust i leveren, milten, 
lungen og knoglemarven, medens den i nyren i reglen 
kun er pletvis.

Reglen er, at erytrogonierne kun findes intravaskulært. 
Dette angiver Ellermann, og det har været tilfældet i 
den foreliggende stamme undtagen hvor der er iagttaget 
tumordannelse, hvor cellerne ogsaa findes extravaskulært. 
(McGowan (36) angiver dog, at han jævnligt ved ery- 
troleukose finder »hæmocytoblasterne«, som saa vidt man 
kan skønne, er identiske med erytrogonier, extravasku
lært.)

I leveren (se fig. 5, 6, 7) findes samtlige kapillærer 
stærkt dilaterede, deres bredde overgaar ofte levercelle
bjælkernes. Samtlige kapillærer er stoppende fulde af 
erytrogonier, der pletvis synes at danne sammenhængende 
syncytier. Der ses her, som i de øvrige organer, hvor man 
finder leukostase, talrige mitoser. Kun i ringe tal ses andre 
blodceller, saaledes al man har det indtryk, at kapillær- 
blodet i de angrebne organer er mere erytrogonieholdigt 
end i de større kar.

Leverparenchymct er i saa godt som alle tilfælde uden 
stærkere degeneration (let fedtdegeneration kan ses) eller 
nekrose, selv om levercellebjælkerne ofte er smalle, som 
det synes noget atrofiske. (Muligt kan denne atrofi forklares 
som trykatrofi paa grund af celleophobningen i kapillæ
rerne.)

Ganske lignende forandringer ses i nyren (fig. 8), her 
dog i mindre udtalt grad, og i milten, hvor folliklerne er 
smaa, faa og spredte — den erytrogoniefyldte pulpa domi
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nerer ganske billedet. I knoglemarven (fig. 9) ses næsten 
kun maksimalt dilaterede, erytrogoniefyldte sinus; marv- 
trabeklerne er reducerede til et rent minimum, i flere af 
tilfældene findes de kun som ganske smalle rester hist og 
her i marven, der hovedsageligt bestaar af erytrogonier.

I ingen af de nævnte organer ses stærkere degenerationer, 
emigration af leukocyter, granulationsvæv eller andre tegn 
paa betændelse.

I centralnervesystemet, hjertet og muskulatu
ren, ovariet og tarmkanalen ses i almindelighed ingen 
leukostase.

Leukostasen i leveren og milten er saa voldsom, og 
erytrogonierne ligger saa tæt, at man let faar det indtryk, 
at kredsløbet i disse organer maa være helt eller delvis 
ophævet. Det er det dog ikke; mangelen paa degeneration 
og nekroser tyder paa, at cirkulationen, selv om den er 
besværet, dog kan foregaa i tilstrækkelig grad til at opret
holde cellernes liv. At erytrogonierne visse steder synes at 
ligge som sammenhængende masser betyder næppe, at de 
ligger fast i kapillærerne, thi saavel ved gennemskylnings
forsøg som ved injektionsforsøg kan samtlige kapillærer 
passeres.

Ved gennemskylningsforsøg paa en typisk crytroleuko- 
tisk lever (nr. 108, levervægt 90 gr) er der, efter at vena 
cava inferior og arteria hepatica var underbundet, gennem 
vena cava superior injiceret 40° varm Lockes vædske indtil 
den ikke mere blodfarvede vædske strømmede ud af vena 
portae (ialt ca. 2 liter). Herved blev, som det fremgik ved 
mikroskopien, størstedelen afleverens karsystem skylletrent, 
selv om der dog persisterede enkeltliggende erytrogonier hist 
og her. Nogen effektiv passagehindring har leukostasen i al 
fald ikke betinget.
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Samme resultat giver et andet forsøg, hvor der i en erytro- 
leukotisk lever (nr. 104, vægt 70 gr), efter at alle kar, und
tagen v. cava sup. var ligeret, blev injiceret 20 ccm berliner- 
blaat-gelatine. Præparater fra denne lever viser en typisk 
leukostase, men mellem erytrogonierne i kapillærerne finder 
man overalt den injicerede gelatinemasse (fig. 10).

Erytrogonierne, der saa fuldstændigt dominerer det 
histologiske billede ved erytroleukosen, er kort beskrevet 
under gennemgangen af blodforandringerne. De i de ved 
erytroleukosen angrebne organer forekommende erytro- 
gonier svarer ganske til dem, man finder i det cirkulerende 
blod hos de angrebne dyr.

Hos normale høns findes erytrogonierne kun i knogle
marvens sinus i ikke særligt stort antal; de ses hverken i 
det cirkulerende blod eller i leveren, nyren eller milten hos 
sunde dyr.

De ved erytroleukosen forekommende erytrogonier synes 
dog at adskille sig fra de i den normale knoglemarv fore
kommende ved at have en noget forstørret kærne. Ved 
maaling af kærnerne i 600 normale erytrogonier fra knogle
marven hos tre normale høns fandtes en gennemsnitlig 
kærnediameter paa 4,49/i, medens gennemsnittet af 1200 
erytrogoniekærner fra crytroleukotiske høns’ knoglemarv 
var 4,87 /z. Forskellen er, som det fremgaar af tabel 5, 
ca. 10 gange større end middelfejlen paa differensen og den 
maalte forskel maa saaledes anses for at være reel.

Maalingerne er foretaget paa liæmatoksylin farvede 
knoglemarvssnit, der i enhver retning (fixering, indsmelt
ning, snittykkelse o. s. v.) er behandlet ganske ens. For at 
undgaa udvælgelse er kun de — og alle de kærner maalt, 
der under krydsbordets bevægelse har truffet mikrometerets 
maalestok.
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Middelværdi af 1200 kærner: 5.7 4z 0.023 (5.7 = 4.87 //).

Ma ali n g af erytr ogo nie kær ner hos normale høns.

Antal Dele
streger..

Antal // . . .
s/2

2.57
4/

3.42
5/

4.28
6/2

5.13
7 2

5.99
72

6.84
72

7.7

Middel
værdi 

72 Dele
streger

Høne 40 7 23 69 89 10 2 5.39
48 6 28 94 61 10 1 5.22

— T139 7 34 95 56 6 2 5.13

Ialt.......... 20 85 258 206 26 5 5.25
Middelværdi af 600 kærner: 5.25 4- 0.036 (5.2; = 4.49 //).

M a a 1 i n g af erytr ogo nie kærner hos syge høns.

Høne 104 6 59 99 28 8 5.9
— 106 21 69 89 18 2 1 5.6

107 6 44 116 30 4 5.9
108 15 64 103 14 3 1 5.6

— 114 18 67 98 15 2 5.55
— 124 5 72 105 16 2 5.64

Ialt.......... 71 375 610 121 21 2 5.7

Differensen mellem pathologiske kærners diameter og 
normale kærners er da 0,45 ± 0,043 d. v. s. forskellen er 
ca. 10 gange saa stor som middelfejlen paa differensen.

Disse resultater stemmer overens med hvad K. A. Hei
berg (19—22) har set ved de forskellige leukæmiformer hos 
mennesket. Dette forhold, at visse af cellerne ved erytro- 
leukosen har forstørret kærne, er af betydning for opfat
telsen af erytroleukosen som en tumoragtig proces, idet 
lignende forhold er konstateret ved forskellige maligne 
svulster.

Mitoseatypier er ikke paavist i de ved erytroleukosen 
forekommende celler.
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Som nævnt i indledningen har flere forfattere fremhævet 
det tumorlignende i hønseleukosens billede. Det er nævnt, 
at Ellermann, Andersen og Bang og Furtii har iagttaget 
tilfælde af mycloiske leukoser hos høns med tydelige tumor
dannelser, dannelser der bestod af myelocytcr og myelo- 
blaster. McGowan (36) anfører et tilfælde med tumor
dannelse udgaaendc fra Bursa Fabricii, en tumor, der 
bestod af »hæmocytoblaster«, celler, der saa vidt det lader 
sig bedømme er identiske med de celler, der i nærværende 
arbejde kaldes erytrogonier. Andersen og Bang (1) har 
ligeledes beskrevet et intravaskulært leukosetilfælde med 
tumordannelse. Tumor, der naaede et hønseægs størrelse, 
udgik fra ovariet og bestod af »cellules endotheliales à 
grands noyaux«.

Blandt den foreliggende stammes erytroleukotiske til
fælde er der et par, i hvilke man har iagttaget tumores, op
bygget af celler, der i enhver retning ligner de celler, der 
forekommer i blodet hos disse dyr, altsaa erytrogonier.

Navnlig høne nr. 91 frembyder interesse. Denne høne 
døde ganske pludseligt 9. døgn efter at have faact intravenøs 
indpodning af leveremulsion fra et rent erytroleukotisk til
fælde.

Udstrygningspræparater af dens blod viste stærk erytro- 
leukosc uden tilblanding af myelocyter. Dens organer afveg 
imidlertid fra det billede, der er det sædvanlige ved erytro- 
leukosen, idet der i leveren, der vejede 126 gr og i milten, 
der vejede 12 gr fandtes runde, hvidlige knuder op til 
5x5 mm store. Disse knuder var af fastere konsistens end 
levervævet, de var uskarpt begrænsede. Endnu mere paa
faldende var imidlertid forandringerne i nyrerne, der begge 
var omdannet til store (resp. 30 gr og 43 gr — normalt 6 gr), 
hvide, puklede masser, hvori man kun antydningsvis kunde 
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genfinde normalt nyrevæv. Ligeledes fandtes i duodenums 
væg en betydelig fortykkelse, der paa et ca. 2 cm langt 
stykke havde omdannet tarmen til cl stift rør, hvis diameter 
og vægtykkelse var 4—5 gange saa stor som den normale 
tarms.

Marven, thymus og ovariet afveg ikke fra det sæd
vanlige fund ved erytroleukotiske tilfælde.

Ved mikroskopi af organerne viste disse sig — udenfor 
de nævnte knudedannelser — at være sæde for betydelig 
leukostase, altsaa den typiske erytroleukotiske forandring 
med stærk intravaskulær erytrogonieophobning ; men for
uden at ligge intravaskulært saas erytrogonierne, svarende 
til de beskrevne knudedannelser, at flyde sammen til større 
masser, der infiltrativt gennemtrængte vævet. Saavel i 
leveren, milten som navnligt i nyren, viste knuderne sig at 
bestaa af tætpakkede celler, der i enhver retning lignede de 
i karrene liggende erytrogonier. Disse celler alene har op
bygget de nævnte knuder — der fandtes intet stroma imel
lem dem. I knudernes kanter og yderpartier traadte det 
tumoragtige særligt smukt frem, idet man her saa celle
masserne infiltrere og sprænge det normale vævs elementer 
fra hinanden.

I tarmen, hvor alle lag var stærkt infiltrerede, saas saa- 
ledes muscularis fuldstændigt opsplittet og sprængt af in
filtrerende erytrogoniemasser (lig. 11, 12), et billede, der 
ganske ligner, hvad man finder ved maligne tumores.

Indpodning af blod fra denne høne paa 8 sunde høns 
gav 6 anslag af rene erytroleukoser, medens intramuskulær 
transplantation af stykker af nyretumorerne paa 3 høns 
intet anslag gav.

De andre tilfælde, hvor knudedannelser er iagttaget — 
ialt 3 — er noget forskellige fra det lige omtalte.
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I alle tre tilfælde drejer det sig om knudedannelser i hud 
og muskulatur, alle tre er set ved anslag efter subeutan 
podning (høns nr. 181, 182, 183) og i alle tre tilfælde er 
knuderne iagttaget paa det sted i huden, hvor indpodningen 
er foretaget. Da de tre tilfælde er ganske ensartede, skal 
kun det ene kort refereres (nr. 181).

Hønen havde, som led i en række immuniseringsforsøg, 
faaet fire subeutane indsprøjtninger af erytroleukotisk blod 
i stigende doser, men 5 dage efter sidste indsprøjtning døde 
hønen pludseligt. Dens blod viste da en voldsom erytro- 
leukose, ligesom sektionen i enhver retning var typisk for 
erytroleukose : stærk ascites, petecchier i de serøse hinder, 
stor lever og milt, der ved mikroskopi viste sig at være sæde 
for en kraftig leukostase. Men desuden fandtes i huden 
over højre brystmuskel umiddelbart i nærheden af ind
sprøjtningsstedet, i kanten af en endnu ikke resorberet 
blodmængde, der øjensynligt stammede fra sidste ind
sprøjtning, 2 linsestore faste knuder af lysviolet farve.

Mikroskopi af disse knuder viste, at de altovervejende 
var opbygget af celler af samme natur som de, der dannede 
tumorerne i det lige gennemgaaede tilfælde (nr. 94), altsaa 
celler, der næppe kan betragtes som andet end erytrogonier. 
Dette histologiske billede (fig. 13—15) sammenholdt med 
knudernes lokalisation kan ikke andet end fremkalde den 
tanke, at det drejer sig om ligefremme transplantater af de 
i det injicerede blod forekommende erytrogonier, navnlig 
i betragtning af, at der som nævnt, i to andre tilfælde paa 
lignende maade er iagttaget knudedannelser i hud og musku
latur paa det sted, hvor indpodningen er foretaget.
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De i det foreliggende arbejde fremlagte undersøgelser og 
resultater synes i nogen grad at tyde paa, at man, ved at 
opfatte hønseleukosen som en patologisk Forandring, der 
staar tumorerne nær, kommer sandheden nærmere end ved 
at betragte den som en infektionssygdom.

Ganske vist maa det stadigt betragtes som godtgjort, at 
sygdommen kan overføres ved hjælp af cellefrie fdtrater, 
men dette behøver, som før nævnt, ikke at være bevisende 
for infektiös karakter, ligesom det meget vel kan forenes 
med opfattelsen af Processen som tumoragtig.

I sygdommens kliniske billede og pathologiske anatomi 
finder man intet, der nødvendiggør eller sandsynliggør, at 
den er infektiös. Tværtimod mangler man baade temperatur
forhøjelse og leukocytose, ligesom man ikke finder betæn
delsesprocesser i de angrebne organer.

Forandringerne viser sig ved en voldsom nydannelse af 
meget umodne celler, der viser forøget kærnestørrelse, 
noget der ganske svarer til, hvad man kender fra de utvivl
somme svulster. I et par tilfælde finder man stærke knude
dannelser med infiltrativ og invasiv vækst. At knudedan
nelserne hører til undtagelserne, medens reglen er diffuse 
celleophobninger i karsystemet er ikke uforeneligt med op
fattelsen af leukosen som tumor, thi som tidligere anført, 
er det angrebne vævs natur at producere ikke sammen
hængende celler, hvorfor en tumordannclse i vævet paa 
forhaand maatte forventes at give netop det billede, som man 
finder i flertallet af tilfældene.

De paaviste kærneforstørrelser, de iagttagne tilfælde 
med tumordannelse, sygdommens meget strenge arts- 
specifitet og endeligt de refererede forsøg af O. Thomsen 
og Engelbretii-Holm, hvor leukoselignende organforan
dringer er fremkaldt ved tjærepaavirkning af det myeloide

Vidensk. Selsk. Biol. Medd, X, 4. 3
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væv, synes i forbindelse med de manglende betændelses
fænomener, at gøre det berettiget, at man optager hypotesen 
om leukosernes tumoragtige ætiologi til fornyet overvejelse 
og undersøgelse.
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Résumé.

Ellermann’s og senere forskeres opfattelse og inddeling 
af honseleukoserne er kort gennemgaaet. Det vises, at 
Furth antagelig har ret i sin opfattelse, at de lymfatiske 
forandringer (Ellermann’s lymfatiske leukose) hos høns 
ikke hører til lcukoserne, idet denne form ikke er overfør
bar. Honseleukoserne bliver da de myeloiske og de crytro- 
leukotiske. Det nærmere forhold mellem disse to former 
diskuteres.

Sygdommens natur er diskuteret; det synes, trods syg
dommens overførbarhed med cellefrie filtrater, at dens 
natur snarest maa opfattes som tumoragtig.

Der er givet en meddelelse om de første 10 passager af 
en stamme hønseleukose, der adskiller sig fra tidligere 
stammer 1) ved at have en anslagsprocent, der i løbet af 
faa passager er steget op til 100 °/0, 2) ved at have en meget 
kort inkubationstid (ned til ca. 1 uge) samt 3) ved saa godt 
som udelukkende at bestaa af erytroleukotiske tilfælde.

Det er lykkedes at faa anslag ved intravenøs, intra- 
muskulær og subeutan indpodning, men ikke ved alimentær.

Erytroleukoscns symptomatologi og pathologiske ana
tomi er gennemgaaet, og det vises, at der ikke findes nogen 
af de forandringer, der betragtes som typiske for infektiöse 
betændelser, men at de patologiske processer mere min
der om tumoragtig cellenydannelse.

Det paavises, at den for erytroleukosen typiske celleform,. 
3*
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erytrogonierne, har større kærne end de tilsvarende nor
malt forekommende celler, og der meddeles et par tilfælde 
af erytroleukose med udtalt tumordannelse samt infiltativ 
og invasiv væxt. Tumorvævet er overvejende opbygget af 
celler, der ganske ligner erylrogonier. Disse nævnte for
skellige momenter synes saaledes alle at støtte opfattelsen 
af hønseleukosen som værende en proces af lumoragtig 
natur.

Undersøgelserne er udfort med støtte af Anders Has- 
selbalch’s leukæmifond, som jeg bringer min ærbødige tak.
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